Tunc ait mater puero: Refer pullum. Puer vero cista aperta non in scutella [12v²:] pullum sed serpentem invenit complicatam. Qui territus quod viderat nunciavit. Postquam mittitur puella, et rediens eadem se vidisse ait. Ille autem cum indignacione surgens ait: Si diabolus esset, ego eum tollam. Ut autem se in cistam inclinavit ad levandam scutellam, serpens collo ejus insiliens circa guttur ejus se colligando duplicavit, cum comedente comedebat. Et quotiens subtrahebantur ei cibaria vel adhibebantur aliqua, quibus deponi posset, instrumenta, ita collum ejus strinxit ut intumescente facie oculi de sedibus suis moverentur. Xiii annis et amplius sic vixit, ad diversa sanctorum limina ductus in carruca, quem mater pene ejus compatiens sequebatur. - Ad parentes. De filiis parentibus decipientibus.

Horas beate virginis devote dicentibus apparet in hora mortis. Cesarius. In Hispania in quodam domo cisterciensis ordinis juvenis

monachus in obsequio beate virginis fervens et devotus, ita quod in horis ejus decantans morosus et intentus erat, et non solum in singulis versibus sed in singulis verbis memoriam ejus habuit. Sicque horas ejus cum maximis laboribus continuaret, quod cum annos sedecim fecisset in ordine est infirmatus ad mortem. Et a servitore suo instanter requisitus dixit: Domina nostra me visitavit, et die septimo sim ad Dominum [13r¹:] migraturus. Et addidit: Quia pre cunctis mortalibus mihi intentius servivisses, faciam tibi quod nulli feci. Et brachiis suis super collum meum extensis osculum mihi dedit. Septimo ergo die sicut predixit ad Dominum migravit, apparente Dei genitrice cum multitudine virginum. - Ad Marie devocionem.

Hospitalitas regnum temporale confert. Ex legenda beati Germani. Dum beatus Germanus in Britannia predicaret et rex ei hospicium denegasset, bubulcus regis reversus a pascivis acceptam prebendam in palacio ad tugurium proprium deferens, vidit beatum Germanum cum sociis fame et frigore laborantem. Quos in domo sua benigne recepit et unicum vitulum, quem habebat, eis occidit. Post cenam sanctus ossa vituli in corio colligans ad preceptum suum sine mora vitulus surrexit. Sequenti die regi occurrens, quare ei hospicium negavit petenti inquit. Tunc rex vehementer accrevitus respondere non potuit. Germanus igitur de Dei mandato bubulcum et uxorem ejus venire fecit et universis stupentibus regem constituit, et dominatur rex genti britorum.

Infamatur aliquis sine culpa. Heraclides. Cujusdam presbiteri filia virgo a quodam corrupta et impugnata crimen istud mentiando cuidam lectori imposuit. Requisite ille super hoc a episcopo et presbitero partem puelle negavit. Episcopus autem iratus verbis contumeliosis [13r²:] ipsum mendacem asseruit. Tunc clericus: Ego in consciencia mea dico, si vis nunc audire, quod ego hoc crimen non commisi. Quo dicto statim gradu lectoris est privatus, et ei petenti ista uxor datur, quam monasterio commendavit. Et cellula sibi facta Deum gemitibus et lacrimis oravit ut veritatem manifestaret. Appropinquante autem die partus cepit ista per vii dies dolore intolerabili vexari, et cum jam comedere nec bibere vel eciam dormire posset et mortem vicinam et dampnationem videret, cepit horribiliter clamare: Ve mihi misere, quia dupliciter ad hoc periculum veni. Primo quia virginitatem perdiidi 2^o quia crimen factum imposui lectori. Fecerunt oraciones pro ea ut pareret, sed nihil profuerunt. Mandat episcopus lectori ut pro ea oret. Sed ille nunciis

nihil respondit. Tandem veniente episcopo ad lectorem et dicente ei: Solve quod ligasti. Orante illo statim peperit. Sicque ab hac infamia lector est purgatus. - Ad culpam false alicui impositam.

Infirmetas corporalis aliquando de superbo facit humilem. Jacobus de Vitriaco. In episcopatu parisiensi clericus per parochiam ferens aquam benedictam in domo cujusdam militis nihil poterat habere [13v¹:] nisi convicia et maledicta. Contigit autem ipsum militem infirmari. Veniente igitur clerico cum aqua benedicta rogavit eum humiliter ut pro eo rogaret et oraret, et eleemosynas fecit ei dari. Cui clericus dixit: Unde hoc, domine, quod sic conversus estis, qui multa convicia multoties mihi dedistis, et nunc rogatis ut pro vobis orem. Cui miles: Nonne videtis quod ego infirmor in uno pede? Tunc clericus: Oro ergo Deum ut idem contingat vobis in alio pede. Cui miles: Quid dicitis, clerice? Respondit clericus: Tu fuisti leo quando eras sanus. Nunc autem factus es agnus propter bonum tuum. Ego hanc oracionem faciam. - Ad cognoscendum Deum.

Infirmetas propria patienter debet sustinui. Gregorius in dialogo. Quidam Servulus nomine, pauper rebus meritis autem dives, hic usque ad finem vite sue in lecto jacebat paraliticus. Qui numquam de lecto surgere potuit, numquam manum ad os ducere potuit, in latus aliud se declinare non potuit. Habuit ad serviendum sibi matrem cum fratre, et quidquid poterat ex eleemosynis eorum accipere, pauperibus erogavit. Scripture sacre sibi codices emerat, quos sibi a religiosis in suo hospicio susceptis legi faciebat. Factum est ut juxta modum suum sacram scripturam disceret, qui literas penitus ignorabat. Cumque jam morti se proximum cognovisset, peregrinos, quos in hospicio susceperat, ammonuit ut surgerent et psallentes ipsius obitum exspectarent, et ipse moriens cum aliis psalleret. [13v²:] Voces aliorum compescuit dicens: Tacete. Numquid audistis quales voces resonant in celo. Et dum ad easdam laudes tenderat, sancta ista anima carne est soluta. - Hoc valet ad patientiam et finem mortis.

Iracundus etiam visibiliter punitur. Cesarius. Quedam puella divitum parentum filia ita iracunda fuit ut ubicunque esset, semper lites et rixas concitaret et beatam se reputabat. Nullus flagella lingue sue evadere potuit. Tandem defuncta est et in atrio ecclesie sepulta est. Mane autem ad ecclesiam venientes populi videbant tumbam ejus quasi fumum

ejus eructantem. Qui territi tumbam aperientes et terram ejicientes medietatem corporis sui superiorem usque ad umbilicum consumptam invenerunt, alia parte inferiori integra remanente ad signandum, quod virgo fuit, sed nimis iracunda. - Ad malam linguam.

De sancta Katerina. Katerina faciem suam velavit ab eo, qui illam cognoscere noluit. Cum quidam beate Katerine multum esset devotus et ipsius adjutorium crebrius invocavit, per processum temporis memoriam beate Katerine virginis totaliter perdidit et ab ejus invocacione cessavit. Qui in oracione positus vidit multitudinem virginum ante se transeuntium, inter quas vidit unam aliis speciosiore. Cum sibi appropinquasset, faciem suam velavit et velata facie ante eum transivit. Cum autem ille admirans ejus splendorem quesivit que esset, una sibi dixit: Hec est beata virgo Katerina, quam olim solebas cognoscere. Nunc autem [14r¹.] quia eam cognoscere non vis, coram te velata facie quasi incognita pertransit.

De sancto Laurencio. Laurencius accusat facientes sibi injuriam. Ex miraculis beate virginis. Quidam judex Stephanus Rome erat, qui munera libenter accipiens multorum judicia libenter pervertebat. Hic tres domos ecclesie sancti Laurencii et unum hortum sancte Agnethe violenter abstulit et ablata injuste possedit. Accidit autem ut moreretur et ante judicium Dei duceretur, quem sanctus Laurencius currens ad eum cum nimia indignacione accessit et tribus vicibus brachium ejus durissime strinxit, et dolore nimio cruciatur. Beata Agnes cum aliis virginibus in eum respicere noluit sed faciem suam ab eo avertit.

Tunc judex super eum sententiam ferens dixit, quia aliena subtraxit et munera accipiens in loco Jude proditoris tradatur. Idem autem Stephanus ad beatum Laurencium et beatam Agnetam accessit, quos in mundo licet parum dilexit, petiit ut pro eo veniam precabantur. Illis vero et beata virgine Maria pro eo orantibus concessum est a iudice ut anima ejus ad corpus rediret et ibidem xxx diebus penitentiam ageret. Accepit ergo insuper a beata virgine in mandatum ut Ps. [118,1]: *Beati immaculati in via, qui ambulant etc.* singulis diebus diceret. Cumque ad corpus redisset, brachium ejus erat ita lividum et adustum ac si hoc in corpore passus esset, quod signum in eo extitit. Immo adjunxit: Male igitur ablata restitues et penitentiam ages. Die xxx^a migravit ad Dominum.

[14r²:] Leonis pape. Ex miraculis beate virginis. Leo papa in ecclesia beate Marie majoris in die resurrectionis dominice missam celebrabat. Dum autem fideles per ordinem communicarent, et quedam matrona manum ejus osculata fuisset et ex hoc vehemens carnis temptatio in eum insurrexit, vir Dei in semetipsum severissimus ultor insurgit et eadem die manum se scandalizantem occulte amputavit et a se rejecit. Propterea murmur oriebatur in populo cur summus pontifex more solito divina non celebrabat. Tunc Leo ad beatam virginem se convertit et ejus providencie totaliter se commisit. Tunc illa continuo sibi astitit et manum suam suis sanctissimis manibus restituit et reformavit, jubens ut procederet et sacrificium filio suo immolaret. Leo ergo omni populo, quid sibi contigerat predicavit et manum restitutam omnibus ostendit.

De leproso. Nobilis comes Campanie Theobaldus cum magna devocione tuguria leprosum visitabat. Ante ejus castrum leprosus manebat, cujus domum quotiens transibat, intrans leprosi pedes lavabat et eleemosynam dabat. Post hoc ignorante comite leprosus defunctus est et sepultus. Contigit autem comitem per dictum tugurium transire et ipsum tugurium intrare. Non leprosum invenit sed in habitu leprosi Deum invenit. Cui solita [14v¹:] exhibens officia maximam in corde suo sentit dulcedinem. Cui exeunti dixerunt quidam: Domine, iste leprosus mortuus est et in tali loco sepultus. Quo audito vir fidelis egit Deo gracias, cui presentialiter servire meruit, cui pluries servivit in membris suis. - Ad humilitatem.

Luxuria multa mala facit. Insensata est femina quedam in quendam clericum pulchrum adeo ut ei diceret: Si meis amplexibus uti volueris, omnia mea tua erunt. Quo pluries recusante ista eum coram iudicibus de oppressione accusavit. Misso ergo eum [eo?] per iudicem in locum dampnatorum, ista vero stimulante carnis luxuria ab eo se simulans virum per scalam ascendit deorsum, se precipitavit ad mixtionem illum sollicitans, sed non profuit. Quo cognito iudices innocentem extrahentes tamquam magum et maleficum in ignem miserunt, qui cum arderet ut ista patentibus costis pulmo videretur, Ave Maria cunctis audientibus decantavit. Mox unus mulieris cognatus tirionem[?] illius ori immittens, dixit: Ego auferam oraciones istas. Et suffocavit eum. Cujus ossa in campo sepulta multa miracula fecerunt, et super ejus tumbam ecclesia est fabricata. - De causa false illata alicui.

Maria Magdalena devotos ad penitenciam ducit. Ex legenda lombardica. Clericus quidam Stephanus nomine de Flandria in tantam inanitatem scelerum ceciderat, quod omnia exercens flagicia nullum bonum facere poterat vel audire. [14v²:] Ad beatam tamen Mariam Magdalenam devocionem habuit vigiliis ejus jejunans et festum ejus celebrans. Ipsi igitur ejus tumultum visitanti apparuit beata Maria Magdalena tamquam formosa mulier sed lugubres habens oculos et ait: Cur, Stephane, indigna meritis mei facta rependis? Cur labiorum meorum instancia non moveris ulla compunccione? Ex quo enim devocionem ad me habere cepisti, pro te Deum instanter exoravi. Surge igitur et confitere. Non enim te deseram, donec Deo fueris reconciliatus. Iste ergo mox tantam gratiam infundi sensit quod seculo renunciando religionem introivit et vitam sanctam finivit. In cujus morte Maria Magdalena visa est circa feretrum cum angelis stetisse, animam ejus quasi columbam candidam in celum sustulisse. - Ad devocionem sanctorum in celis.

De sancta Maria virgine. Maria incarceratos liberat. Ex miraculis ejus. Quedam mulier vidua habebat filium, quem tenerrime diligebat. Qui ab inimicis capitur et incarceratur. Mater ejus que beate Marie multum devota fuit, pro liberatione filii sui intimis precibus exorabat, vidensque quod non proficeret et ecclesiam, in qua sculpta erat imago beate virginis, intravit et coram imagine stans ipsam sic alloquitur dicens: Virgo beata, pro liberatione mei filii te sepius rogavi et me non exaudis. Igitur sicut filius mihi est ablatum ita tuum tibi afferam et obsidem pro filio meo in custodiam ponam. Et imaginis puerum in gremio sedentem tollens abiit et in linteo mundissimo in arca sua reposuit et observavit, bonum obsidem pro filio [15r¹:] suo habere gaudens.

Sequenti ergo nocte beata virgo juveni apparuit et januam carceris aperiens ad matrem ejus remisit, dixitque ei: Fili, matri tue dices quod reddat mihi filium meum, ex quo habuit suum. Qui ad matrem rediens qualiter eum beata virgo liberavit narravit. Ista vero multum gaudens puerum imaginis ad ecclesiam retulit dicens: Domina, gratias refero vobis quia filium meum mihi reddidistis, et ecce vestrum reddo vobis. - Ad captivos.

Marie salutatio fantasma facit cessare et demones fugare. Cuidam recluse malus angelus in specie boni angeli sepius apparens tandem dixit

ei quod venerat eam remunerare, propter quod illa gaudens confessori suo dictas appariciones revelacionesque revelavit. Qui sicut vir prudens dixit ei: Dic ei ut ostendat tibi beatam virginem Mariam. Quod cum fecisset dic Ave Maria. Quod cum ista peteret ab illo, respondit: Non indiges videre eam, sufficit tibi presencia mea. Et ista instante diabolus formans corpus pulcherrime virginis et ei ostendit. Tunc ista genua flectens dixit Ave Maria, et statim fantasma disparuit. - Ad deceptionem demonis.

Marie imago aeris fugat infeccionem. Beatus Gregorius papa contra infeccionem aeris, que Rome multis fuit causa mortis, fecit solempnes fieri processiones et imaginem genitricis Dei, quam beatus Lucas egregius pictor formasse dicitur beate virgini, ante processionem portari fecit. Et ecce tota aeris infeccio imagini cedebat ac si ante eam fugeret, et [15r²:] mira serenitas in aere facta est, et juxta dictam imaginem audite sunt voces angelorum canentium: Regina celi letare, alleluia, quia quem meruisti portare, alleluia, resurrexit sicut dictus, alleluia. Statim beatus Gregorius subjunxit: Ora pro nobis Deum, alleluia, etc. - Ad beatam virginem Mariam.

Martini sepulture interfuit Ambrosius. Ex legenda ejus. Eodem die quo beatus Martinus obiit, sanctus Ambrosius episcopus missam celebraturus super altare inter prophetiam et epistolam obdormuit. Et cum eum nullus excitare presumeret et subdiachonus nisi ipso annuente epistolam legere non auderet, transactis duarum vel trium horarum spaciis excitaverunt eum dicentes: Hora preterit et populus lassus expectat. Jubeat dominus noster ut clericus epistolam legat. At ille: Nolite turbari. Frater enim meus Martinus ad Dominum migravit. Ego enim funeri obsequium prebui. Ultimam oracionem vobis me excitantibus complere non potui. Tunc illi diem et horam nominantes invenerunt beatum Martinum ad Dominum migrantem. - Ad sepulturam.

Mensura semper debet esse justa. Cesarius. In episcopatu coloniensi vidua quedam cervisiam braxare solebat. Et igne totam villam tandem incendente et ad domum ipsius veniente, vasa quibus [15v¹:] mensuraverat cervisiam ementibus ante ostium domus sue ponens sic ait: Juste et misericors Deus, si hiis vasis recte mensuravi, precor ut in hac hora necessitatem meam respicias et mihi parcere digneris. Si autem mensuris aliquem decepi, volo ut comburatur hec domus mea. Mira fides

femine, mira misericordia Dei. Cunctis videntibus et stupentibus Deus flammam compescuit ab ejus domo. - Ad fidem habendam.

Miles malus per veram contricionem salvatur. Cesarius. Miles quidam ab inimicis est occisus, qui cum moriebatur tantum hec verba dixit: Domine, miserere mei. In cujus morte quidam obsessus est liberatus, quem cum post paucos dies demon atrocius vexerat. Interrogatus quare hoc faceret, respondit: Multi in morte congregati fuimus talis militis, sed quia nihil obtinuimus vindicabo me amplius in isto. Requisitus de causa dixit: Iste miles tantum tria verba in ultimo mortis articulo enarravit, per que nostram potestatem evasit. - Ad veram penitenciam.

Miles punitur et salvatur. Cesarius. Miles quidam in Saxonia indutus vestibus novis et scarleticis quadam die equitans rusticum cum curru obvium habuit cujus vestimenta cum ex luto rotarum aspergeret, ipse utpote superbus et tyrannus iratus extracto gladio homini pedem amputavit. Qui postea [15v²:] Deo miserante de peccatis dolens ordinem cisterciensem intravit, et post paucos dies cicatrix ad instar filii coccinei orta est in eodem pede et loco, ubi rustico pedem amputavit. Et paulatim cepit putrescere et ex eo vermes scaturire. Tunc ipse repletus gaudio ait: Modo de venia spero quia signum Job in corpore meo video. Sicque in magna contricione spiritum reddidit. - Ad punicionem et conversionem.

Minucione aliquando perditur sciencia prius habita. Cesarius. Clericus quidam bone et sufficientis literature cum sanguinem in vena minuerit, sic omnes sciencias literarum perdidit ut eam per sanguinem amisisse videtur. Litteras ab ista hora non cognovit, latini sermonis nec unum verbum poterat intelligere nec proferre. Nec tamen privatus erat sensu omnium aliarum rerum. Quod multis exposuit. Quidam suasit ei dicens: Anno revoluto eadem die et hora iterum te minuas et forte subtracta recipies. Quod cum fecisset pristinam scienciam recuperavit. - Ad minucionem et quomodo ex ea deperditur sciencia.

Misericordia Dei omnibus est parata¹². Magister Alexander episcopus medoviensis in postillis suis. Quidam scholaris bononiensis degens sceleribus deditus vidit in campo magno, ubi erat constitutus, tempestatem sibi imminentem. Fugiebat ad domum quandam et pulsabat

¹²Almost the same story f. 200v

ut intraret. Cui hospita respondit: Ego sum justicia que hic habito. Tu qui non es justus, hic intrare non possis. Tunc [16r¹:] eo ad aliam domum pulsante hospita respondit: Ego veritas hic habito. Tu qui veritatem non diligis, hic non intrabis. Tunc pulsante eo ad 3^{am} domum dictum est ei: Ego pax hic habito. Sed quia non est pax impiis, hic non intrabis. Verumtamen ego cogito cogitaciones pacis et non afflictionis. Consulo tibi ut fugias ad sororem meam, que hic juxta me habitat, que omnibus miseris subvenit. Pulsante eo ad ostium dixit hospitata: Ego sum misericordia que hic habito. Si me vis habere et ab imminente tempestate salvari, vade ad domum fratrum predicatorum in Bononia ibique salvaberis. Predictus ergo scholaris illis visionem per ordinem recitavit et habitum petiit et accepit. - Ad conversionem.

Missa prodest multum. In diocesi greciopollicana quidam dum in quadam rupe argentum foderet, subito rupis cecidit et omnes extinxit. Unus tamen eorum subtus in sinu quodam ipsius rupis mortem evasit. Inde tamen exire non valuit. Uxor autem illius ipsum mortuum estimans omni die missam pro eo celebrare faciebat, panem et urceum vini et candelam omni die pro eo offerebat. Cui diabolus invidens per tres dies in forma humana apparuit continue et, quo tenderet, requisivit. Cui, cum illa causam itineris exponeret, ille: Noli frustra vexari, quia jam missa celebrata est. Ista autem missam tribus diebus intermisit. Quidam autem in predicta rupe fodiens vocem quandam audivit et subtus dicentem: Plane percutias, quia capiti meo imminet magnus lapis. [16r²:] Cum autem iste tremere et ad audiendam hanc vocem plurimos convocasset, iterum fodit et similem vocem audivit, quem omnes circumstantes sanum de rupe extraxerunt. Et suscitantes quomodo tamdiu ibi vixisset, ait: Qualibet die tribus exceptis fuit mihi oblatus panis unus et urceus vini et candela accensa. Quod uxor ejus audiens et vehementer exultans agnovit, quod de oblacione sua fuerat sustentatus, et quod diabolus eam deceperit ne illis tribus diebus missam cantari faceret. - Ad oblaciones.

Monachus in habitu suo debet mori. Cesarius. In quadam abbatia cisterciensis ordinis monachus in infirmitate nimia afflictus cucullam exuens et scapulare induens sic mortuus est. Deportatusque in oratorium monachis psalmos legentibus ille in secreto se erigens abbatem vocari fecit. Territis fratribus fugientibus abbas venit. Cui iste: Confiteor vobis quod sic sine cuculla mortuus sum. Ergo cum putarem libere paradysum intrare, beatus Benedictus dixit mihi: Quis es tu? Ego dixi: Ego sum

monachus cisterciensis ordinis. Dixit: Nequaquam. Si es monachus, ubi est habitus tuus? Sine eo huc intrare non vales. Supplicantibus autem pro me quibusdam permissus sum redire ad corpus, ut habitu a te recepto illic merear intrare. Quo audito abbas cucullam reddidit, qua induta expiravit et paradisum intravit.

[16v¹:] Monialis debet esse in omnibus patiens. Ambrosius. Quedam bona matrona rogavit quandam abbatissam ut unam monialem sibi concederet, que cum ea per aliquod tempus remaneret. Que ei concessit unam que in omnibus ei et tote familie dulciter et benigne serviebat et neminem offendebat. Elapso anno abbatissa dominam predictam et monialem visitavit. Cui domina dixit: Reducate monialem vestram, quia nil circa eam possem lucrari. Tunc misit unam virginem sed litigiosam et iracundam et contra dominam murmurantem et eam explorantem et multos turbantem. Elapso anno abbatissa visitans matronam audivit ab ea: Optimam dedistis mihi monialem. Volo quod numquam a me recedat, nam tantum lucrata sum isto anno per istam, quantum per aliam perdidit anno transacto.

Mors omnia facit relinquere. Libro de dono timoris. Quidam rex Lotoringie juvenis esset in extremis, respiciens palacium suum et domos suas multas dixit: O Domine Deus, quam contempndus est mundus iste. Ecce ego qui tot habui palacia, hospicium nescio, quo hac nocte debeo ire, vel quis me hospicio debet recipere. - Ad contemptum mundi.

Mortis certitudo, quantumcunque defertur, multos inducit ad bonum. Libro de dono timoris ad penitenciam. Quidam magne literature philosophus deditus mundi vanitatibus audiens in matutinis de longa vita patrum primitivorum, et quod semper in fine dicebatur: Et mortuus est. Cogitavit eciam quod sic eveniret ei, quamdiu viveret, et ex hoc [16v²:] contempsit mundum, intravit ordinem predicatorum, ubi factus est magister in theologia Parisius et magister magne auctoritatis et civilitatis. - Ad contemptum mundi.

Mortis memoria inducit hominem ad penitenciam. Libro de dono timoris. Cum quidam miles flagiciosus nullam penitenciam sibi injunctam a papa Alexandro vellet complere, dedit ei anulum suum ut pro penitencia portaret tali condicione, quod quando eum respiceret, cogitaret de morte sua. Quod cum pluribus diebus fecisset, rediens ad

papam dixit quod paratus esset quamcunque penitenciam facere. - Ad penitenciam.

Mortui aliquando monent vivos pro eis ablata restituere. Cesarius. Miles quidam nomine Fredericus de Kelle apparuit cuidam civi, de cujus naribus fumus et flamma procedebant, tectus pellibus ovinis et molem terre gestans in humeris. Cui civis: Estis vos dominus Fredericus? Respondente isto: Ego sum. Subjunxit: Unde venistis, et quid significat ista que video? Ego, inquit, in maximis penis sum. Pelles istas cuidam vidue subtraxi, quas modo ardentes sentio. Similiter partem cujusdam agri mihi venditam injuste, cujus nunc pondere premor. Sed si filii mei ista restituerint, penam meam multum alleviarent. Sicque evanuit. Audientes autem filii verba patris ab illo maluerunt eum in penis manere quam predicta restituere. - Ad restituenda ablata.

[17r¹:] Mures eciam aliquando hominem invadunt. Ex cronicis. Tempore Henrici 3ⁱⁱⁱ imperatoris dum quidam potens sederat in convivio, repente a muribus est circumvallatus, et omnes alios relinquentes hunc solum persequuntur. In navi ponitur ut mures evadat, sed in aquam salientes navem corrodunt. Tandem cum nusquam esset ei refugium, ad terram reductus totus a muribus est consumptus. - Ad vindictam.

Nicolai confessoris. Ex miraculis ejus. Judeus quidam miracula beati Nicolai audiens imaginem ejus in domo sua pingi fecit, cui omnia sua custodienda commisit. Quo absente fures venerunt et omnia asportaverunt. Rediens iste et hoc inveniens imaginem cepit exprobrare et flagellare. Et ecce beatus Nicolaus in silva latronibus apparens et corpus suum flagellatum eis ostendens minatur eis suspendium, nisi cito res ablatas restituant, ipsum asserens Nicolaum in cujus custodia judeus omnia posuerat. Territi latrones omnia referunt et miraculum exposuerunt, confitentur ipsi, et judeus iste baptizatur. - Ad fures et ad bonum custodem.

Novicius debet semper in devocione proficere et non tepescere. Ex vitis patrum. Quidam volens intrare religionem dixit hoc tantum matri sue, que cum vellet eum avertere, non acquiescebat. Sed dicebat: Volo salvare animam meam. Cum autem intrasset et bene se haberet et ferventer in primordiis, postmodo cepit tepescere et paulatim laxari. Cum autem factus fuisset dissolutus, egrotus factus [17r²:] in extasi raptus ad

judicium, ubi matrem jam defunctam invenit, que videns eum dixit: Quare huc venisti, fili, et tu huc nobiscum ad judicandum venisti, et ubi est quod dicebas: Volo salvare animam meam. Ad hanc confusus et obtumescens rediit ad primitivum fervorem et dicebat: Si non possim matris sue [mee?] improperium sustinere, quomodo potero Christi et omnium sanctorum et angelorum. - Ad Christi amorem et fervorem.

Oblacio non debet fieri nisi de bono. Jacobus de Vitriaco. Quidam rusticus male solvens decimas et raro in altari offerens nisi in solemnitatibus et tunc denarium falsum offerens, venit autem cum aliis in die pasche ad communionem. Sacerdos autem, qui [cui?] bene obviaverat et semper falsum denarium offerebat, aliis corpus Christi recipientibus rustico dedit unum falsum denarium in ore suo. Quem ille masticans denarium invenit, quem obtulerat, et obstupuit. Celebrata missa cum lacrimis accessit ad sacerdotem et ait: Domine, peccatis meis exigentibus hodie mihi accidit, quod hostia mutata est in falsum denarium. Cui sacerdos: Sine causa non accidit tibi hoc. Dic mihi quid feceris. Cui iste cum confusione et rubore ait: Confiteor peccatum, quia avaricia me tenente offerebam falsum denarium, aliis offerentibus bonos. Ad quem sacerdos: Hoc est iudicium tuum, quod dixisti. Propter hoc loco eucaristie falsum denarium reperisti. Et ita facta [17v¹:] restitutione postquam promisit quod monetam bonam offeret et decimas juste solveret. - Ad oblacionem.

Oracio eciam dampnatos ad vitam et penitenciam revocat. Petrus Damianus. Mortuus quidam monachus in ecclesia jacens dum missa pro eo celebraretur, et dum dictum fuisset Agnus Dei, ecce subito mortuus surrexit et maledicta et blasfemias cepit in Deum evomere, crucem sanctam conspuere et ad Dei genitricem ignominiosis obprobriis lacerare et dicebat: Quare me psallitis et offertis? Ego enim sum dampnatus et in flammis tartareis constitutus. Tunc monachi toto corde pro eo orantes exutis vestibibus se verberantes et cito illum desperantem vident ad se redire et Deum laudare, demonem abnegare, crucem adorare et penitenciam flagitare. Confessus est autem et laudavit benedicens Deum et usque in alterum diem vixit et in sancta confessione migravit. - Ad confessionem.

Oracione revocatur dampnatus ab inferis. Ex gestis beati Gregorii. Beatus autem Gregorius cum quodam tempore ante palacia beati Trajani

transiret, recordatus clemencie ejus amarissime flere cepit et diu ante altare sancti Petri flens oravit, donec vox ad eum diceret Trajanum precibus ejus a penis infernalibus esse liberatum. Sed decetero caveret ne pro alio infideli dampnato orare presumeret. - Ad compassionem.

[17v²:] Ornatus immoderatus causa est exultacionis demonum. Cesarius. In ecclesia quadam curatus mulierem quandam variis ornamentis contextam ante ostium ecclesie videns, in cujus vestimentorum cauda, quam post se trahebat longissimam, vidit multitudinem demonum qui erant nigri ut ethiopes, parvi ut glires, manibus plaudentes et sicut pisces intra sagenam clausi calcantes, conspexit. Eamque ibidem stare jussit, populum advocavit, demones ne fugerent adjuravit et ut populus hoc videre possit precibus a Deo impetravit. Videns ergo mulier se ob vestimentorum superbiam sic a demonibus delusam et domum rediens vestimenta mutavit, et tam ipsi quam aliis hec visio facta est occasio humilitatis. - Ad superbiam.

Pauper humilis ditabitur et pauper superbus prosperabitur [pauperabitur?]. Jacobus de Vitriaco. Duo fuerunt pauperes unus humilis et alter superbus. Sed humilis, ubicunque segetes tricabantur, cum cyrotheca petebat triticum, et illi nemo negabat sed singuli cyrothecam implebant, et sic in brevi factus est dives. Alius semper cum magna bursa et sacco petens triticum, cunctis territis sacci magnitudine nihil recipiebat et sic omni die magis efficiebatur pauper. - Ad humilitatem et superbiam.

Penitencia perfecta delet peccata et nihil formidat. Cesarius. Monachus quidam apostata primo de nigro ordine et ultimo cisterciensi fugiens omnibus carnis voluptatibus et aliis [18r¹:] immensis flagiciis se dedit. Tandem inspirante Deo ordinem et habitum cisterciensem resumpsit. Mox ad penitentiam convolans confessionibus assiduis, lacrimis, oracionibus et jejuniis insistebat, omnibus vere penitencie formam prebuit et exemplum. Tandem infirmatus est ad mortem et in agone modo psallens modo cantans modo Dei genitricem salutans, presentibus autem abbate et fratribus sic ait: Reverendi patres, ego peccator et penitens. Testes vos mihi apud Deum esse cupio sincere mee confessionis et vere penitencie, et si Deus mihi vitam dederit, paratus sum ad omnem satisfaccionem, tormentum, laborem subire. Nil durum, nil difficile, nil impossibile vere penitenti. Sic vero compunctus et

penitens inter hec verba felicem reddidit spiritum, visique sunt angeli ad eum venisse et eum cum magno gaudio detulisse. - Ad apostatam de claustro fugientem.

Perseverancia. Perseverandum est in bono. Johannes Anachoreta. Fuit vir quidam pessimam vitam ducens, qui compunctus intra quoddam sepulchrum se recludens peccata lacrimis abluebat. Semper prostratus ad celos nolebat oculos levare nec nomen Dei nominare, sed in solis gemitibus perdurabat. Venerunt autem in sepulchro quidam clamantes dicentes: Quid facias hic, flagiciosissime, postquam omni spurcicia et impuritate satius es, et jam vires non sufficiant ad facinora, tu vis pudicus et bonus videri. Tedeat nos quia quasi unus ex nobis es, et alius tibi non debetur locus quam nobiscum, et per tempus quod tibi superest, sicut cepisti, [18r²:] voluptate frueris. Quid aliud passurus esses in inferno, quam quod nunc pateris? Iste autem tacitus jacebat, quod videntes demones eum acerrimis verberibus cedebant, quod 2^o et 3^o fecerunt in tantum ut semivivum eum relinquerent, clamantes demones et dicentes: Vicisti. Et ultra non comparuerunt. - Ad firmam penitenciam.

Petrus mortuum suscitavit. Ex legenda ejus. Mulier quedam in Flandria, cum jam tres pueros [mortuos] peperisset, rogavit beatum Petrum ut eam juvaret. Cum autem 4^{um} puerum peperisset mortuum, ipsum accipiens et totum dans beato Petro, ecce, qui fuerat mortuus, apparuit vivus. Et cum ordinatum fuisset ut in baptismo Johannes vocaretur, sacerdos nesciens quid diceret, Petrum eum nominavit, quod nomen remansit ei.

Preceptum indiscretum nocet subito [subdito?] inobedienti. Cesarius. Monachus quidam cisterciensis ordinis defunctus cuidam apparuit, et requisitus est ab eo de statu suo. Respondit: Numquam credidissem Deum fuisse ita districtum, nec minima observat. Et subjunxit: Deus ignoscat prelati vestris, quia multis et magnis sepe nos subjiciunt penis. Valde enim precepta illorum ligant, quando enim aliquid indiscrete precipiunt, et subditi hoc minus intendunt vel parvipendunt, futuro iudicio reservatur. - Ad obedienciam indiscretam.

[18v¹:] Predicacio. Predicandum est sincere propter Deum. Cesarius. Quidam premonstratensis ordinis in officio predicacionis mortuus est. Socio suo apparuit, a quo cum requisitus de statu suo

respondit: Cum morier, circumdederunt me demones, quorum unus dicebat: Numquam bene servasti ordinem tuum. Alius autem dixit: Numquam sincere predicasti propter Deum. Et intellexi quod uterque verum diceret, et fere desperabam eo quod non erat qui pro me responderet. Et ecce Christus manu tenuit me dicens: Sequere me, quia tu predicasti me. Mox fugierunt. Christum secutus sum ad gloriam, nullam tamen aliam penam excepto isto timore passus sum. - Ad predicacionem propter Deum.

Promissio. Promissum debet solvi. Petrus Alphonsus. Dives quidam saccum mille talenta et serpentem aureum continentem amisit, quem pauper invenit. Alia die preco clamavit: Qui talem censum invenit, reddat, et in graciis centum talenta habebit. Pauper ergo malens minus habere sine peccato, licet uxor sua contradiceret, censum reddidit et promissum petiit. Sed dives, ut promissum non solveret, proposuit quod duo fuerunt in sacco serpentes aurei. Pauper vero negavit. Devenit autem ad regem, et omnes stabunt pro divite, pauper solus erat dissolutus. Cui misertus quidam philosophus consiliarius regis dixit regi: Rex, multum est credendum isti diviti, quod duos [18v²:] amiserat serpentes. Ex altera parte, si iste pauper non esset bonus et verax, totum retinisset, quia totum occultum erat. Voca ergo divitem et dicas ei, et ex quo dicit se duos amississe serpentes, tunc iste saccus non est suus. Sed fac clamare per preconem de illo cum duobus serpentibus. Tunc dives videns quod baculo suo percutiebatur, recognovit regi quod ipse dixerat duos ibi fuisse serpentes, cum tamen unus esset tantum, quia pauperi promissum nolebat solvere. Cui rex promissum pauperi solvere compellebat. - Ad decepcionem.

Proprietas. Proprium non debet habere religiosus. Cesarius. Monachus quidam cisterciensis ordinis ad mortem infirmatus confessus est abbati suo. Quo facto et corpore Christi in ore suo posito masticare vel deglutire non potuit, licet eodem die unam gallinam integram comedit. Ipso autem cito defuncto inventi sunt circa eum quinque solidi non argentei, sed erei. Sicque apparuit quare corpus Christi sumere non valuit. - Ad eucaristiam.

Prosperitas presens est aliquando signum future adversitatis. Ex dictis beati Ambrosii. Quadam vice dum beatus Ambrosius Romam pergeret et in quadam villa Tuscie apud quendam divitem hospitatus

fuisset, eum de statu suo [19r¹:] requisivit. Cui iste respondit: Status meus, domine, semper felix fuit et gloriosus, nam divicias, servos, filios et nepotes possideo et omnia semper ad votum habui, nec aliquid adversum mihi evenit. Quo audito Ambrosius vehementer obstupuit et sociis suis dixit: Surgite, eamus quia Dominus non est in loco isto. Festinate ne nos divina ulcio apprehendat hic. Cum igitur fugerent et aliquantulum processissent, subito se terra aperuit et hominem istum [cum] universis ad se pertinentibus ita absorbit ut inde nullum vestigium remaneret. Quod cernens Ambrosius dixit: Ecce fratres, quam misericorditer parcit nobis Deus, cui hic adversa tribuit, et quam severe irascitur homini illi, cui semper prospera elargitur. In eodem autem loco fovea quedam profundissima fuit, que usque in presentem diem est testimonium. - De ulcione Dei.

Puer desponsavit imaginem beate virginis. Ex miraculis virginis. Pueri clerici ludum pile exercentes, quorum unus antequam ludebant, habebat anulum in manu sua quem ei puella quedam amore carnali dederat. Timens ne forte assidua pile percussione frangeretur, divertit se ad ecclesiam ut alicubi reponeret. Ingressus est ecclesiam et imaginis pulchritudinem admirans genu flexo eam salutavit devote et addidit: Vere pre omnibus formosior est illa quam ista, que mihi anulum [19r²:] dedit. Ideo ei renuncio teque deinceps amare volo, ita tamen quod tu eciam me sic. Et anulum digito imaginis imposuit, et imago quasi condignum approbans digitum constrinxit. Quo viso puer stupore perterritus aliis vocatis premissa enarravit. Postmodo autem imagini est mentitus, uxorem duxit. Sed prima nocte nupciarum beata virgo inter ipsum et uxorem suam media recumbens apparuit, annulo digitum pretendens et de infidelitate eum arguens. Excitatus querebat palpitando imaginem et non inveniens credidit esse fantasma. Sed postea apparens comminando ei ipsum exercuit et evigilans relictis omnibus nocte in heremum recessit, ubi ei devote usque in finem vite sue servivit. - Ad beatam virginem.

Religiosus non debet se in potu exercere. Petrus Damianus. Quidam vir sanctus prostratus in oratione in parasceve raptus est usque in diem pasche. Qui reversus ad se dixit quod vidit quendam religiosum magne penitencie suffocatum a diabolo in potu, in quo solebat se exercere, trahi ad iudicium. Sed occurrente beato Nicolao, cui devotus fuerat, adjudicatus est penis gravissimis in purgatorio. - Ad gulam exercendam.

[19v¹:] Religiosus inobediens aliquando miserabiliter punitur. Cesarius. Abbas quidam videns quod cuidam monacho infirmo carnes essent necessarie, precepit ei ut carnem comederet. Sed iste nimis pertinax precipienti non acquievit. Ut autem Deus meliorem ostenderet obedienciam quam stultorum victimas, iste inobediens mox in rabie versus in agrum cucurrit, ubi canem mortuum reperiens ejus carnes fetentes avidissime comedit, et quia in carnibus deliquerat in carnibus est punitus. - Ad preceptum superioris et obedienciam.

Reliquie sanctorum sunt honorande. Cesarius. Cum in quodam monasterio ordinis cisterciensis haberentur duo corpora de societate ximilium virginum, et propter quandam guerram supra testudinem ecclesie fuissent reposita et ibidem diu neglecta. Theca, in qua jacebant, sic terribiliter concusserat quod ab omnibus poterat audiri. Sed eciam sacriste idem sonus apparuit et dixit se de longinquo velle recedere. In matutinis in quadam nocte solempni toto conventu presente et vidente ante altare tunc dicte virgines inclinantes per quoddam hospicium [ostium?] ecclesie, quod semper erat clausum, recesserunt. Accedentes monachi ad thecam sive scrinium, in quo dicta corpora posuerunt, et illud aperientes nihil ibi reperierunt. Stupefacti Coloniam miserunt[?] Dictis monachis sunt reperta. - Ad honorem reliquiarum.

Remunerat Deus aliquando bona a peccatoribus facta. Cesarius. Miles quidam raptor et predo [19v²:] ad mandatum imperatoris Frederici captus est et suspensus. 3^a die post suspensionem alius miles equitans prope patibulum et videns illum dixit famulo: Deus, quam pulcher fuit homo iste. Respondente illo: Domine, consanguineus vester est. Vir ille nobilis accedens proprius ut ipsum deponeret et sepeliret, iste de patibulo dixit: Deponite me, adhuc ergo vivo. Depositus ergo sic ait: Modicum obsequii ego peccator impendi Deo, propter quod misertus est mei. Singulis diebus tres oraciones dominicas cum totidem Ave Maria sancte trinitati dicere consuevi, angelica salutacione premissa, quinque vero oraciones cum quinque Ave Maria ad honorem quinque vulnerum Christi quotidie dixi. Simili modo unum paternoster dixi angelo, cui commissus sum, et eodem modo unum ad honorem corporis Jhesu Christi quod conficitur per totum mundum. Quare[?] in fine vite mee sanctum viaticum percipere merear, et quod Dominus prestabit mihi suam misericordiam. Unde rogo ut vocatis mihi sacerdotem. Qui cum venisset,

confessione premissa communicavit moxque spiritum emisit. - Ad devocionem ad Deum.

Sacerdoti curato imputatur defectus subditorum. Cesarius. Fuit quidam sacerdos curatus luxurie et comesacionibus vacans animas sibi commissas negligens, qui cum mortuus esset, parochiani ejus in locis infernalibus eum ceperunt accusare et dicere: Tibi commissi fuimus, tu nos neglexisti, et cum peccaremus, nec nos verbo nec exemplo revocasti. Tu occasio nostre dampnacionis fuisti. Post hoc iste in puteum cadens numquam comparuit. - Ad curam animarum.

[20r¹:] Sacramentum altaris devote celebranti quandoque apparet in specie pueri. Cesarius. Monachus quidam cisterciensis ordinis in die natali Domini in quodam altari privato celebrans cum multa devocione et lacrimis, jam non speciem panis sed infantem tam pulcherrimum vidit, cujus amore succensus et pulchritudine delectatus complexus est eum. Timens tamen moram propter circumstantes super corporale reposuit. Ille vero, ut missa perfici possit, formam sacramentalem sumpsit. - Ad devocionem in missa.

Sciencia nigromancie est mors anime. Cesarius. Duo juvenes apud Theletum studebant in nigromancia. Unus illorum ad mortem infirmatur, rogavit eum alter ut ei infra xxx dies appareret, quod iste concessit. Isto vero mortuo post xxx dies socio suo apparuit, a quo est requisitus de statu suo. Qui respondit: Ve mihi, dampnatus sum propter scienciam, quam didici, diabolicam. Consulo autem tibi ut eam dimittas. Qui ejus consiliis acquiescens ordinem cisterciensem intravit. - Ad nigromanciam.

Servicium. Servire Deo utile est.¹³ Libro de dono timoris. Rex quidam habuit prepositum, qui fideliter ei servivit. Cum autem infirmatus esset ad mortem, visitaretur a rege, et offerret ei rex si quid ei vellet. Ille ait: Volo ut me liberetis ab hac infirmitate, que me multum affligit. Respondente autem rege quod libenter faceret, si posset, sed non poterat. Subjuxit ille: Et ego promitto illi, qui me potest liberare, quod si hoc fecerit, ammodo serviam ei et non homini. Quod et factum est. - Ad infirmum.

¹³Almost the same story f. 319v

[20r²:]Silencium aliquando aliquis imponit sibi in penam. Ex gestis 2^{di} philosophi. 2^{dus} philosophus cum adhuc adolescens in scholis audisset omnem mulierem esse incontinentem. Tandem in philosophia profectus in patriam suam remeavit more peregrini, baculum et peram circumferens, longam comam capitis gerens cum barba proluxa. Hospitatus autem in domo sue matris nec ab ea nec ab aliquo est cognitus. Volens ergo probare si verum esset, quod de mulieribus audiverat, uni ex ancillis decem aureos promisit, si persuaderet matri. At illa consentiens ancille vespere autem facto fecit eum ad se introduci. Cumque illa estimaret se cum illo carnaliter debere commisceri, iste ipsam velut propriam matrem amplectens inter ubera illius dormivit usque mane. Mane autem facto illo surgente mater ait: Ut quid me temptares, cur fecisti? Qui ait: Nequaquam, domina mater, neque enim dignum est me illud vas maculare unde exivi. Ego enim sum secundus filius tuus. Quo audito confusionem suam non ferens exanimata est. Secundus vero sciens quod per loquelam suam mors matris contigisset, hanc a se in posterum exigit penam, ne amplius loqueretur, et sic ad mortem silentium servavit. Unde postmodo Adriano imperatori eum salutanti non respondit et cum eo, quia loqui nolebat, duceretur ut decapitaretur, et si loqueretur eum dimitteret. Spiculatoreque hoc [20v¹:] faciente et dicente: O Secunde, quare morieris? Loquere et vives. Ille vitam suam parvipendens mortem tacitus expectabat cervicem extendens et gladium suscipere paratus. Quem spiculator ad imperatorem reducens ad sententiam capitalem est iudicatus. - Ad silentium servandum.

Sortilegium. Sortilegiis non est fides adhibenda. Libro de dono timoris. Quedam mulier sortilega ad mortem infirmabatur. Monebatur a filia sua quod confiteretur et sacramenta peteret. Qua renuente vocavit filia vicinas suas ut ei hoc suaderent, quibus monentibus ista respondit: Non moriar ita cito. Illis autem affirmantibus: Immo ecce jam moriemini, ista subjunxit: Certa sum quod non moriar ante quinque annos. Illis autem querentibus, quomodo hoc sciret, dixit: Hoc anno prima die Maji cuculus mihi respondebat quinque vicibus cantans cukcuk, et ideo scio quod per quinque annos vivam. Cito postmodo sine sacerdote et sacramento mortua est. - Ad deceptionem mortis.

Suffragia a bonis facta multum valent. Ex legenda lombardica. Miles quidam defunctus alteri militi vivo apparuit dicens: Noli suspicari malum de aliquo et condonaris mihi, si quid in te peccavi.

Interrogatusque de statu suo dixit: Variis penis affligor, sed oraciones facias fieri pro me. Querenti autem illo an a tali sacerdote vellet illas fieri oraciones, iste nihil respondens. Deinde querens an ab isto heremita [20v²:] vellet illas fieri, respondit: Utinam iste pro me oraret. Quod cum facturum promiserat, ille subjunxit: Et ego dabo tibi quod ab isto die usque ad duos annos tu eciam morieris. Sicque ille disparuit, et miles vitam in melius mutavit et in Domino obdormuit. - Ad apparicionem defuncti post mortem suam.

Suffragia non prosunt dampnatis secundum legacionem[?]. Cesarius. Sacerdos quidam pro quodam principe defuncto tam in missis quam in oracionibus suis cum multis lacrimis orabat. Cui apparens quidam sanctus ait: Quare tantum laboras pro isto homine dampnato? Nihil enim ei prodest quia anima ejus in profundo inferni est dimersa. Respondente sacerdote: Domine, multa bona fecit mihi. Sanctus subjunxit: Cessa orare pro eo quia anno integro, antequam sepeliretur, mortuus erat, cujus corpus malignus spiritus loco anime vegetabit. - Ad orandum pro dampnatis.

Testamentum usurarii in morte factum valet. Cesarius. Quidam usurarius dives infirmatus ad mortem vocato quodam abbate confessus penitens testamentum tale fecit: Domine, si vultis respondere pro anima mea, omnia que habeo vobis tradam, ut de illis quid vobis videtur faciatis. Qui annuens omnia bona sua ad abbaciam deportari fecit. Abbas autem usuras plenarie restituens plurimas eleemosynas faciens residuum in usus fratrum convertit. Cum autem fratres circa corpus psallerent, ecce 4^{uor} teterrimi spiritus ex parte sinistra circumstabant, quibus visis fratres omnes territi fugierunt excepto uno [21r¹:] sanctiore. Et ecce 4^{or} albi angeli in dextra parte qua demones se ordinaverunt. Mox unus demonum dixit [Ps. 35,2]: *Dixit injustus ut delinquat in semetipso, non est timor Dei ante oculos ejus.* Hoc in isto homine impletum est. Alius dixit: *Quoniam dolose se egit, inveniatur iniquitas ejus ad odium.* 3^{us} dixit: *Verba ejus iniquitas, noluit intelligere ut bene ageret.* 4^{tus} ait: *Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni vie non bone, maliciam non odivit.* Tunc simul omnes dixerunt: Si Deus justus est et verba ejus vera sunt, homo iste noster est. Responderunt autem angeli. Primus ergo dixit: *Domine in celo, misericordia tua et veritas tua usque ad nubes.* 2^{us}: *Justicia tua sicut montes Dei, judicia tua abissus multa.* 3^{us} subjunxit: *Filii autem hominum in tegmine alarum tuarum sperabunt.* Sicque

confusis demonibus animam contritam deportaverunt. - Ad usurarii contricionem.

Timeri debet iudicium ultimum. In vitis patrum. Quidam frater interrogavit abbatem dicens: Dic mihi unum bonum verbum. At ille: Vade et cogita sicut latro in carcere, ubi est iudex querens, in expectatione pene sue plorat, sic monachus et quicumque fidelis [cogitet] quomodo ante tribunal Ihesu Christi poterit stare et omnium actuum suorum rationem reddere. Si sic meditatus semper fueris, salvus eris. - Ad ultimum iudicium.

[21r²:] Vanitas est semper fugienda. Ex dictis patrum. Quidam monachus Constantinopolim temporibus Theodosii imperatoris habitabat in parva cella foris civitatem. Audiens imperator solus perrexit, et non cognovit quod esset imperator. Festinavitque et misit aquam et sal et bucellas, et comederunt pariter. Tunc dixit ei: Ego sum Theodosius imperator et ob devocionem tui veni huc. Beati estis vos qui securi et liberi estis de necessitatibus seculi, tranquilla et quieta perfruimini vita. In regno meo dego et sine sollicitudine numquam cibum capio. Et ita egressus est ab eo. Eadem vere nocte cepit famulus intra se cogitare dicens: Non solum de populo sed etiam de palacio quamplurimi exemplum imperatoris secuti ad modum vie venturi sunt, et honorem mihi tamquam servo Dei deferre non cessabunt. Timeo ne malignus spiritus me surripiat. Eadem vere nocte perrexit in Egyptum ad sanctos patres in heremum. - Ad vanam gloriam et laudem imperatoris.

Usura rii aliquando visibiliter demonstrantur. Cesarius. In civitate Metensi defunctus est usurarius avarus, qui cum morti appropinquaret, supplicavit sue uxori ut crumenam denariis plenam juxta se poneret in sepulchro. Quod cum illa fecisset, quidam sepulchrum aperientes duos buffones invenerunt, unum in ore crumene, alium in pectore. Ille denarios cum suo ore de crumena extrahebat et cordi ejus immittebat ac si diceret: Nonne pecunia satiabimus cor tuum insatiabile. Quibus visis illi timore percussi crumenam rejicientes fugierunt. - Ad penam et dampnationem.

De doloribus Marie

[21v¹:] *Videte si est dolor similis sicut dolor meus.* Tren. 1[,12]. Semel fuerunt tres scolares Parisius stantes simul in una camera, qui se amore mirabiliter dilexerunt. Cumque diu fuissent simul, tandem oportuit quendam repatriare. Cumque amaritudine horribili torqueretur, dixerunt inter se quod quilibet unum bonum verbum proponeret, quod quasi jocale perpetuum quilibet sua memoria retineret. Primus dixit: Major dolor qui potest esse, est recessus amicorum ab invicem, quod probo quia numquam mei cordis intima tam durus dolor penetrat sicut iste recessus, quo vestra presencia ammodo frustrabor. 2^{us} dixit: Major dolor de mundo est recessus anime a corpore, quod sic probo: Nam recedentibus amicis adhuc remanet homo, et permanent veri amici, et potest homo alios amicos acquirere, sed omnia ista cessant. 3^{us} dixit: Major est recessus Dei ab homine, quia quamvis anima a corpore recedat, potest tamen sibi melius esse cum Deo in paradiso, sed recedente Deo omnia alia perduntur. Hic dictis ab invicem abierunt.

Spiritualiter per istos tres socios intellige Christum, Mariam et Johannem evangelistam, qui se inter omnes morientes fortius dilexerunt. Sed postquam in vita se multum dilexerunt, tandem oportebat eos ab invicem separari, quia Christus in suam patriam debuit transmeare. Et quia necesse erat eos dividi, dolor maximus erat inter illos et specialiter in Maria. Unde dixit filio morienti: Magnus dolor est separacio amicorum, et ecce istum sustineo quia amicus meus sc. filius meus dilectus tam crudeliter a me hodie separetur.

Exempla

Major [21v²:] dolor est separacio anime et corporis quam patior, quia plus vellem animam a corpore separari, quam quod animam meam pertransiret gladius passionis filii mei. Maximus dolor est quando Deus recedit ab homine, et ecce hoc sustineo quia tam crudeliter filium meum Deum et hominem perdo. Ergo omnes 3^s dolores lassata sustineo. Quis ergo dolor potest esse tantus. Bene ergo dixi: Videte etc. - Et tantum de illo.

Quidam rex regnavit¹⁴ qui pulchram filiam habebat, quam multum dilexit.¹⁵ Que post deorsum regis regnum accepit, quia unica erat relicta.

¹⁴ Probably from Gesta Romanorum where the stories usually begins with“ XX regnavit, qui...”

¹⁵ The same story with the opposite end f. 156v

Hoc audiens quidam dux tyrannus ad eam venit et multa ei promisit, si sibi consentiret. Illa vere seducta est per eum et deflorata facta. Post defloracionem fleuit amare, tyrannus vero eam ab hereditate sua expulit. Illa vero expulsa gemitus et suspiria emittebat, et in via publica singulis diebus sedebat ut a transeuntibus eleemosynam peteret. Cum una die sic flendo sederet, quidam miles generosus juxta eam equitando venit. Videns ejus pulchritudinem captus est in oculis ejus et ait: Karissima, quid est tibi? At ista: Filia regis unica sum et post patris mei deorsum jure hereditario regnum habui, sed per quendam tyrannum sum seducta et deflorata, et post hoc privavit me hereditate mea. At miles: Utrum placet tibi esse sponsa mea? Que ait: Eciam, domine, hoc desidero omnino. Qui ait: Fidem tuam mihi trade, quod nullum alium accipies preter me, et ego [22r¹:] contra tyrannum illum pergam, bellum dabo et terram tuam acquiram. Si vero in bello mortuus fuero et hereditatem tibi acquiram, non aliud peto nisi arma mea sanguinolenta tecum custodias in signum amoris. Si vero aliquis ad te veniet ut in uxorem te ducat, cameram tuam intres, in qua arma mea pendent, et ea diligenter respice et mei memoriam habeas quomodo propter tuum amorem vitam meam amisi. At ista: Domine, firmiter hoc promitto. Absit ut nobilem vitam tuam amittas. Armavit se et contra tyrannum perrexit.

Audiens hoc dux toto conamine se contra eum opposuit, et ad invicem pugnabant. Miles vero obtinuit victoriam et caput ejus amputavit, tamen in bello vulnus mortis recepit et hereditatem puelle acquisivit et 2^a die est defunctus. Puella per multos dies mortem ejus planxit. Arma ejus sanguinolenta pendebant in camera ejus, et sepius visitavit ea, et quotiens vidit ea amare fleuit. Multi nobiles ad eam venerunt ut eam in conjugem acciperent et multa promiserunt. Sed cum unumquemque audisset, antequam responsum daret, cameram solebat intrare et arma diligenter inspicere et in seipsa dicere: O domine, mortuus es pro amore meo et hereditatem meam mihi restituisti. Absit hoc a me ut unquam alteri consociam me. Deinde foris exhibat et omnibus hoc responsum dabat: Votum Domino feci numquam viro copulari. Illi hoc audientes recesserunt, et sic toto tempore vite sue remansit in castitate.

[22r²:] Karissimi, rex iste est pater celestis, filia tam pulchra est anima ad Dei similitudinem creata, cui regnum paradisi dabatur. Sed per suggestionem ducis sc. diaboli illud amisit, per eum deflorata, quando de pomo comedit. Deinde sedebat in platea sc. in mundo, ubi [Gen. 3,19] *in sudore vultus ejus etc.* Que a transeuntibus eleemosynam

petiit sc. cum electis Dei gratiam Dei expectabat. Miles qui per eam equitavit, est filius Dei, qui humiliter mundum istum intravit et humano generi compatiebat, cum homo firmiter in baptismo promisit nullum alium virum preter ipsum accipere, et ideo armavit se armis humanitatis et bellum contra diabolum pro te dedit. Victoriā obtinuit, tamen vulnus pro te accepit et hereditatem nostram nobis acquisivit. Fac ergo tu sicut puella: Arma sanguinolenta in camera cordis tui habeas sc. memoria tua recta debet esse semper de Christi passione, quam pro te sustinuit. Et si aliquae temptationes venerint per diabolum, mundum aut carnem, curre ad passionem Christi. Recole quomodo pro te et tuo amore mortem sustinuit in cruce et hereditatem tuam sc. regnum celeste acquisivit, et sic temptationes superabis et vitam eternam obtinebis, quam concedat nobis Deus. - Et tantum de illo.

[22v¹:] De beata virgine miraculum. Legitur de normanno flagitioso homicida, quem hostes sui inveniētes in declivo montis decollaverunt, cujus caput devolvunt in vallem trunco in monte superius remanente. Clamavit caput horribiliter in hec verba: Virgo Maria, da veram confessionem. Hoc multo tempore capite clamante unus hostium currens ad villam proximam sacerdotem adduxit, quo veniente caput portatum ad corpus statim ei compaginatum est. Mox sacerdos interrogavit causam tanti miraculi. Cui ille: Audivi adhuc juvenis, quicumque feriam 4^{am} vel sabbatum in honorem beate virginis jejunaret, non careret confessione in morte precibus beate virginis. Quod ut audivi, feci in vita mea, licet nihil aliud boni feci. Hoc dicto mox spiritum exalavit absolucione prius accepta. Job ix.

Quidam juvenis temptatus graviter a luxuria advocavit diabolum vovitque ei vitam et animam suam ut perverteret voluntatem unius monialis, ut secum luxuriaretur. Postquam autem eam diabolus temptasset, ad juvenem rediit dicens: Non valeo ipsam ad illicita inducere, quia quotiens eam tempto totiens tendit cor suum et me confundit. Sed ego habeo unum socium astutiorē me. Ipse temptabit eam. Cum autem monialis graviter temptaretur et fere devicta fuit, procidit ante imaginem beate virginis dicens: O beata virgo Maria. Debeo jam carere virginitate mea et meo [22v²:] longo labore? Que statim meritis beate virginis habuit divinam contricionem et incepit cogitare intime de Christi passione et beneficiis ejus et de immensa castitate beate virginis Marie. Et sic devicit temptationem diaboli.

In diocesi monasterensi fuerunt duo sacerdotes vicini et fratres, sicut ait Rabanus, qui vero singulares parochias habebant. Quorum unus dicebatur Haymo, alter vero Petrus. Sed Haymo erat bibulus et gulosus, qui multo tempore ut jumentum computrescit in sordibus luxurie, quem eciam episcopus suus ab officio divino sepius suspendit propter hoc et alia infinita flagicia. Nec tamen se correxit, sed diurnis se maliciis immiscuit et conjunxit se concubine manifeste. Frater vero suus bonis pollebat moribus studiis theologie deditus et fratris crimina abhorrebat. Quadam autem vice cum predictus Haymo cum sua concubina in lecto pausaret, tonitrus de celo cum ingenti fragore cecidit et subito ambos extinxit. Audiens frater ejus sciens eum perditum, vehementer eum lugebat dicens: Heu, frater mi, quia male vixisti ideo penas sustinuisti.

Et ecce 3^a nocte post hoc, cum dixisset matutinas et in cimiterio suo deambularet, vidit leenam igneam mire magnitudinis cum clamore valido ad se [23r¹:] venientem, que et fratrem suum in dorso portabat et cum cauda ejusdem bestie ei insolubiliter colligatum. In humero autem ejus sedebat horribiles buffones ipsum corrodentes et sine intermissione caput ejus hinc et illinc vertentes orique ejus virus igneum inspientes. In pectore eciam ejus habebat symeam igneam, que cordis sui intima mortiferis dentibus ignitis laniavit.

Petrus ergo territus et signo crucis munitus dixit: Heu, heu, frater mi, quia turpiter vixisti, igitur turpes socios habere meruisti. Judicium Dei justum est ut in inferno per tormenta penarum, que fuerunt in mundo per oblectamenta culparum, quia scriptum est [Sap. 11,17]: *Per que homo peccat, per hec et torquetur*. Hec ergo leena est mea concubina, symea filia, buffones filii, per quos Deum offendere non curavi, et ideo ab hiis torquebor in eternum.